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COMISIA PENTRU EVALUAREA SI ASIGURAREA CALITATII 

 
 STRATEGIA INTERNĂ DE EVALUARE A CALITĂŢII  

                                                                            2019-2020 

 

  Strategia CEAC se bazează pe documentele emise de ARACIP în acest domeniu 

(Strategia ARACIP ; ,,Ghidul Comisiei pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii în Unităţile de 

Învăţământ Preuniversitar – partea a II-a” etc.) şi pe Planul de Acţiune al Şcolii (PAS) 

elaborat de directorul Şcolii Postliceale “Pro Scientia”Constanţa pe o perioada de 5 ani, 

respectiv 2015-2020. 

 

PARTEA I. MOTIVAŢIA 

(fundamentată pe analiza mediului intern şi extern realizată în PAS) 

Calitatea educaţiei este ansamblul de caracteristici ale unui program de studiu şi ale 
furnizorului acestuia, prin care sunt îndeplinite aşteptările beneficiarilor, precum şi 
standardele de calitate. 

 Asigurarea calităţii educaţiei este realizată printr-un ansamblu de acţiuni de 
dezvoltare a capacităţii instituţionale de elaborare, planificare şi implementare de 
programe de studiu, prin care se formează încrederea beneficiarilor că organizaţia 
furnizoare de educaţie îndeplineşte standardele de calitate. Asigurarea calităţii exprimă 
capacitatea unei organizaţii furnizoare de a oferi programe de educaţie în conformitate cu 
standardele anunţate. Aceasta este astfel promovată încât să conducă la îmbunătăţirea 
continuă a calităţii educaţiei. 
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Îmbunătăţirea calităţii educaţiei presupune evaluare, analiză şi acţiune corectivă 
continuă din partea organizaţiei furnizoare de educaţie, bazată pe selectarea şi adoptarea 
celor mai potrivite proceduri, precum şi pe alegerea şi aplicarea standardelor de referinta 
Calitatea educaţiei reprezintă o prioritate permanentă pentru orice organizaţie furnizoare 
de educaţie, precum şi pentru angajaţii acesteia.  

Furnizorii de educaţie trebuie să funcţioneze astfel încât prin calitatea activităţii lor 
să satisfacă încrederea publică, iar învăţământul să se afirme ca bun public 
Asigurarea calităţii educaţiei este centrată preponderent pe rezultate.  
Rezultatele sunt exprimate în cunoştinţe, competenţe, valori şi atitudini, care se obţin prin 
parcurgerea şi finalizarea unui nivel de învăţământ sau program de studii. 
Toate organizatiile depind de clientii lor si, ca atare, trebuie sa le înteleaga nevoile curente 
si de viitor, trebuie sa le îndeplineasca cererile si sa le depaseasca asteptarile.  
Conducatorii, liderii sunt cei care asigura unitatea scopurilor si directia de evolutie a 
organizatiei. Ei trebuie sa creeze si sa mentina un mediu intern propice participarii tuturor 
celor interesati si realizarii obiectivelororganizationale.Oamenii care functioneaza la 
diferitele niveluri ale organizatiei (educatori, directori, inspectori, dar si prescolari sau 
parinti) sunt aceeasi in cadrul oricarei organizatii si de implicarea lor depinde modul în 
care îsi folosesc competentele în beneficiul organizatiei. 

Un rezultat dorit nu poate fi atins decât daca activitatilesi resursele necesare sunt 
abordate în mod unitar. 

Identificarea, întelegerea si managementul proceselor din perspectiva sistemica. a 
performantelor organizationale trebuie sa fie un obiectiv permanent. Deciziile efective se 
bazeaza pe analiza datelor si informatiilor disponibile. O organizatie si furnizorii ei sunt 
interdependenti iar avantajul reciproc întareste capacitatea institutionala de a crea valoare. 

Principiile calitatii în sistemul educational sunt: 

a. Egalitatea, care garanteaza egalitatea sanselor în vederea dezvoltarii integrale a 
personalitatii prin educatie, cu respectarea principiilor democratice si a drepturilor si 
libertatilor fundamentale. 

b. Capacitatea de a transmite valori care consolideaza libertatea personala, 
responsabilitatea sociala, coeziunea si dezvoltarea societatii, egalitatea în drepturi între 
sexe, valori care ajuta la depasirea oricarei forme de discriminare, la practicarea 
solidaritatii prin încurajarea participarii voluntare a copiilor la activitati civice. 

c. Capacitatea de a actiona ca un element de estompare a inegalitatilor personale si 
sociale. 

d. Participarea diferitelor sectoare ale comunitatii educationale, în limitele 
propriilor lor puteri si autoritati, la dezvoltarea vietii scolare si, înainte de toate, la crearea 
unui climat de armonie si studiu. 

e. Considerarea educatiei ca proces permanent, ale carui valori sunt prezente pe 
durata întregii vieti. 
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f. Considerarea responsabilitatii si efortului ca elemente esentiale ale procesului 
educational. 

g. Flexibilitatea, care asigura adaptarea structurilor si organizarii la schimbarile, 
nevoile si cerintele societatii, precum si la aptitudinile, interesele, asteptarile si 
personalitatile elevilor. 

h. Recunoasterea profesiunii de cadru didactic ca un factor esential al calitatii în 
educatie prin prioritatea acordata formarii, dezvoltarii profesionale si promovarii în 
cariera ale echipei didactice. 

i. Formarea Capacitatii copiilor de a avea încredere în propriile lor aptitudini si 
cunoastere,prin dezvoltarea capacitatii creative, a initiativei personale si a spiritului 
întreprinzator. 

j. Încurajarea si promovarea cercetarii, experimentarii si inovatiei în educatie. 

 
            k. Evaluarea si inspectarea întregului sistem educational, atât ale constructiei si 
organizarii sale cât si a procesului de predare si învatare. 

l. Eficienta organizatiilor scolare, prin cresterea autonomiei si sporirea importantei 
directorului de şcoală. 

Misiunea şcolii este de a fi deschisă pentru toti cetăţenii, spre a le oferi şanse egale de 
dezvoltare profesională.  

Şcoala satisface nevoile fiecărui elev de a se simţi competent în a deţine şi utiliza 
informaţia, deschis spre schimbare şi spre învăţarea şi respectarea valorilor unei societăţi 
democratice.  

Suntem preocupaţi de formarea elevilor, descoperirea talentelor, cultivarea şi dezvoltarea 
acestora pentru obţinerea de performanţe.  

Oferta educaţională este bogată şi variată şi se stabileşte în funcţie de resursele umane, 
opţiunile părinţilor şi ale elevilor, vizând promovarea unui învăţământ deschis şi flexibil, 
capabil:  

- să ofere tinerilor din judeţul Constanţa oportunităţi de educaţie de înaltă calitate în 
domeniul invăţământul postliceal în condiţii de egalitate, fără deosebire de sex, vârstă, 
etnie, religie sau apartenenţă politică; 

- Şcoala Postliceală Pro Scientia Constanța, şcoală de nivel postliceal, oferă educaţie 
iniţială de bază copiilor în vederea formării unui bagaj de cunoştinţe, deprinderi şi 
capacităţi necesare continuării studiilor într-o formă superioară de învăţământ. 

- prin educaţie, fiecare elev va fi sprijinit să-şi cunoască şi dezvolte potenţialul în 
funcţie de interesele, aptitudinile şi motivaţiile proprii. Dezvoltarea personală va fi 
racordată la cerinţele comunităţii şi ale societăţii aflată într-un complex şi rapid proces de 
schimbare şi globalizare.  
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- Totodată, şcoala noastră îşi propune dezvoltarea capacităţii de adaptare şi orientare a 
elevilor astfel încât fiecare absolvent să devină “omul potrivit la locul potrivit”, 
persoană activă, responsabilă şi receptivă la nevoile societăţii.  

- De asemenea oferă o educaţie atotcuprinzătoare tuturor celor care o solicită, promovează 
un învăţământ deschis şi flexibil, este preocupată de descoperirea talentului fiecăruia, 
cultivarea şi dezvoltarea acestuia, pentru obţinerea de performanţe. 

 Daca ne facem o strategie asupra valorilor pe care vrem sa le promovam si a ceea ce 
asteptam de la scoala, ceea ce dorim sau trebuie sa devina scoala, inainte de a trece la 
proiectarea schimbarii, este necesar sa stim exact situatia existenta, adica sa-i facem 
diagnoza. 

 

ANALIZA SWOT 

Puncte tari (S) 
- numai cadre didactice calificate; 
- cadre didactice cu gradul definitivat, I, II și 
doctorat; 
- cadre didactice participante la cursuri de 
perfecţionare; 
- bază logistică corespunzătoare; 
-relaţii de parteneriat cu părinţii,  
comunitatea locală şi poliţia; 
- realizarea încrederii părinţilor în modul 
de orientare şcolară şi profesională; 
- pentru fiecare nivel de şcolarizare şcoala 
dispune de întregul material curricular; 
- contacte cu diverse instituţii pentru 
realizarea unor activităţi extracurriculare, 
ce introduc elevii în mediul comunitar şi la 
socializarea lor. 
- contracte cu agenti economici pentru 
desfasurarea instruirii practice, pentru 
fiecare calificare si ani de studii. 

Puncte slabe (W) 
- neimplicarea unor cadre didactice în actul 
decizional ; 
- lipsa dotării suficiente la unele discipline; 
- prezenţa formalismului în activitatea unor 
comisii metodice; 

- insuficienta utilizare a laboratorului de 
informatică; 
- dotarea insuficienta a bibliotecii. 
 
 

Oportunităţi (O) 
- învăţământul este prioritate naţională; 
- învăţământul sanitar postliceal va deveni 
o oportunitate pentru elevii care nu 
promovează examenul de bacalaureat, ei 
avand şansa de a deveni asistenţi, cerut atat 
pe piaţa muncii naţionale căt şi 
internationale. 
- existenţa posibilităţii de informare a 
elevilor şi cadrelor didactice de pe Internet; 
- dotarea bibliotecii cu un fond de carte 
adecvat; 

Ameninţări (T) 
- slaba motivare financiară a cadrelor 
didactice; 
- scăderea populaţiei şcolare cu implicaţii 
asupra normării personalului didactic; 
 
- lipsa fondurilor necesare achiziţionării 
materialelor şi mijloacelor de învăţământ; 

- lipsa abilităţii de a lucra în echipă, 
manifestată de unele cadre didactice; 
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- dezvoltarea unui program de popularizare 
a ofertei educaţionale; 
- realizarea de activităţi pentru timpul liber 
al elevilor (excursii, vizite); 
- disponibilitatea şi responsabilitatea unor 
instituţii de a veni în sprijinul şcolii 
(Primăria, ONG,Uniunea tatara, Uniunea 
turca, Poliţia, Instituţii sanitare in 
domeniu). 

 

 

PARTEA a II-a. PROIECTAREA ŞI PLANIFICAREA ACTIVITĂŢII DE  
EVALUARE A CALITĂŢII  

ŢINTELE STRATEGICE ALE EVALUĂRII CALITĂŢII  
(rezultate din diagnoza PAS şi ţintele strategice formulate în PAS) 

 

• reconsiderarea managementului şcolii în vederea continuării reformei prin 
implementarea curriculum-ului naţional şi stabilirea lui la decizia şcolii în funcţie de 
specificul acesteia şi de nevoile comunităţii locale;  

• menţinerea şi perpetuarea tradiţiilor şi obiceiurilor specifice şcolii: ritualul de 
început şi sfârşit de an şcolar, comemorarea evenimentelor istorice si de specialitate Ziua 
mondiala a sanatatii; 

• fomarea unui corp profesoral capabil să aplice reforma în învăţământ şi care să 
formeze o echipă – formarea continua a cadrelor didactice;  

• realizarea unei unităţi formale Şcoală - Comunitate, in vederea susţinerii şcolii în 
ceea ce priveşte asigurarea unui proces educaţional de calitate prin intermediul 
activităţilor extracurriculare;  

• asigurarea unui climat de muncă ambiant pentru elevi, personal didactic şi 
nedidactic, folosind comunicarea prin care informaţia circulă prin toate direcţiile. Ea este 
fluentă şi deschisă, de calitate, iar relaţiile existente sunt de colaborare şi respect reciproc;  

• asigurarea pentru fiecare elev din şcoală a accesului la calculator (cel puţin o 
ora/săptămână) şi la internet;  

 

ABORDĂRI STRATEGICE: 

1. Dezvoltarea curriculara  

• Optimizarea activitatii didactice la toate disciplinele in concordanta cu planurile de 
invatamant, adaptarea curriculum-ului national prin consultarea elevilor si parintilor.  

• Centrarea acţiunilor pe elev – comunitate şi nu pe şcoală – profesor; 
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• Modernizarea actului didactic: folosirea metodelor active, de grup, în predare-
învăţare, a metodelor alternative în evaluare. 

• Echilibrarea componentelor formativ – informativ, educativ – instructive, creative – 
recreative.  

• Structurarea metodologica a activitatilor didactice in concordanta cu noile obiective 
si principii educationale ale curriculum-ului national.  

• Aplicarea diferentiata a propunerilor prin proiectarea continuturilor neobligatorii 
lasate la decizia scolii in functie de particularitatile colectivelor de elevi.  

• Asigurarea fiecarui elev din scoala a accesului la calculator in cadrul orelor de 
specialitate si INTERNET.  

2. Dezvoltarea resurselor financiare  

• Finantarea scolii se realizeaza de la :  
• taxa de scolarizare anuala pe care o achita fiecare elev.   
•  venituri extrabugetare –  sponsorizari si donatii.  
• Identificarea resurselor extrabugetare; 
• Atragerea de sponsori pentru acţiunile şcolii; 
• Achiziţia de echipamente dupa o atentă examinare a pieţei şi negocieri pentru 

obţinerea de facilităţi suplimentare; 
• Amplificarea şi diversificarea resurselor financiare. 

3. Dezvoltarea resurselor materiale  

• La Şcoala Postliceală  Pro Scientia Constanța activităţile instructiv-educative se 
desfăşoară într-un patrimoniu format din o clădire. Această clădire este destinată 
pentru învăţământul postliceal şi are 3 săli de clasă  pentru studiu şi laboratoare de  
fizică, chimie şi de informatică ce este dotat cu o reţea de 25 calculatoare conectate 
la internet. Şcoala mai dispune de o bibliotecă cu un număr mic deocamdata de 
volume. 

• În ceea ce priveşte dotarea cu resurse educaţionale dispunem de materiale didactice 
moderne achiziţionate atât din fonduri M.Ed.N.Ș. dar şi din fonduri de la Consiliul 
Local Constanţa . În şcoală, profesorul este conducătorul activităţii didactice ce se 
desfăşoară în vederea realizării obiectivelor prevăzute în documentele şcolare. El 
este cel care imprimă un sens şi o finalitate educativă tuturor premiselor şi 
condiţiilor obiective şi subiective, participante şi implicate în procesul de 
învăţământ (informaţii, mijloace, variabile psihice, etc.). Relaţia pedagogică rămâne, 
oricât s-ar tehniciza, o relaţie umană. Este importantă analiza şi valorificarea 
resurselor umane dintr-o şcoală. 
 

4. Dezvoltarea resurselor umane  

• Satisfacerea unor nevoi comunitare; 
• Asumarea unui rol activ, în raport cu nevoile, problemele, posibilităţile comunităţii; 
• Dezvoltarea personalului în raport cu nevoile, obiectivele, exigenţele organizaţiei; 
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• Dezvoltarea profesională – în acord cu nevoile individuale de dezvoltare în 
domeniul profesional; 

• Creşterea nivelului la învăţătură, disciplină şi frecvenţă a elevilor. 
 
 
 

5. Dezvoltarea resurselor de timp  
 

• Prin dezvoltarea unei scheme orare bine-gandita, care sa tina cont de curba de efort 
a elevului, cat si de particularitatile zonei 
 

6. Dezvoltarea resurselor de informatie  
• Prin abonamente la revistele de specialitate, Monitorul Oficial, cat si prin accesul la 

internet 
 

7. Dezvoltarea relaţiilor comunitare 

• Atragerea comunităţii locale, a partenerilor educaţionali. 

Avantajele opţiunii pentru ţintele strategice alese : 

• Ţintele stabilite sunt absolut necesare pentru existenţa şi dezvoltarea unităţii şcolare; 

• Respectă politicile şi strategiile de dezvoltare naţionale, regionale şi locale; 

• Este realizabilă cu resursele existente şi previzibile; 

• Foloseşte mai eficient resursele disponibile; 

• Conduce la creşterea calităţii în şcoală; 

• Lărgeşte accesul la educaţie al copilului. 

 

PARTEA a III-a. MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE 

A STRATEGIEI DE EVALUARE A CALITĂŢII 

CADRUL LEGAL pentru funcţionarea C.E.A.C. este:  

• Legea nr. 1/2011 pentru aprobarea O.U.G. nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii , 
art. 11 şi 12;  

• Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
aprobat O.MEdC. nr. 4925/2005;  

• Strategia descentralizării învăţământului preuniversitar aprobată prin 
Memorandum în Şedinţa de Guvern din 20 decembrie 2005.  
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SISTEMUL DE EVALUARE A CALITĂŢII URMĂREŞTE :  

• Îmbunătăţirea calităţii întregii activităţi din şcoală;  

• Asigurarea informării şi evaluarea satisfacţiei grupurilor semnificative de interes 
(elevi, părinţi, corp profesoral, comunitate locală);  

• Revizuirea şi optimizarea politicilor şi strategiilor educaţionale de la nivelul unităţii 
şcolare.  

 

PROCESELE PRIN CARE SE ASIGURĂ CALITATEA SUNT:  

• Planificarea şi realizarea activităţilor de învăţare (curriculare şi extracuriculare);  

• Asigurarea resurselor pentru activităţile de învăţare planificate şi prin organizarea 
situaţiilor de învăţare;  

• Activitatea cadrelor didactice în clasă, în şcoală şi în comunitate;  

• Obţinerea şi evaluarea rezultatelor învăţării;  

• Managementul strategic şi operaţional al unităţii şcolare;  

• Asigurarea comunicării cu actorii educaţionali esenţiali (elevi şi părinţi) şi cu 
întreaga comunitate precum şi asigurarea participării comunităţii la viaţa şcolară şi a şcolii 
la viaţa comunităţii;  

• Evaluarea complexă a întregii „vieţi şcolare”.  

 

PARTEA a IV-a. INSTRUMENTE ŞI PROCEDURI 

DE EVALUARE INTERNĂ (AUTOEVALUARE) A CALITĂŢII 

 

PROCEDURA DE EVALUARE INTERNĂ (AUTOEVALUARE) A CALITĂŢII:  

• Selectarea domeniului /temei /temelor (în cazul în care evaluarea nu vizează toate 
domeniile prevăzute de lege);  

• Diagnoza nivelului de realizare;  

• Judecarea nivelului realizare;  

• Identificarea slăbiciunilor şi a ţintelor pentru intervenţiile de remediere 
/dezvoltare;  

• Crearea unui grup de lucru;  
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• Modificarea /optimizarea proiectului de dezvoltare instituţională şi a planurilor 
operaţionale asociate;  

• Desfăşurarea activităţilor de dezvoltare /optimizare /remediere;  

• Reaplicarea instrumentului de evaluare.  

 

 

 

TIPURI DE DOVEZI PENTRU EVALUAREA INTERNĂ (AUTOEVALUAREA) CALITĂŢII:  

DOVEZI GENERALE 
 
 

 PAS 
 

 Materiale de marketing-ul scolii ( oferte scolare, pliante, s.a.m.d. )  
 

 Orarul scolii  
 

 Prezentare oferta educaţională  
 

 Regulamentul pentru elevi ( insotite de luare la cunostinta )  
 

 Regulamentul de ordine interioara  
 

 Aviziere  
 

 Prezentare nomenclator calificari  
 

 Baza de date cu situatia absolventilor  
 

 Orarul activitatilor diferentiate ( recuperare, performanta )  
 

 Cataloagele scolare  
 

 Mape de lucru  
 

DOVEZI SPECIFICE  
 
Dovezi ale comisiei AC 
 

 Planuri ale comisiei  
 

 Documente de lucru ale comisiei  
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 Dosare cu rapoarte de activitate  

 
 Dosare cu chestionare  

 
 Dosare cu fisele de observare ale lectiilor  

 
 Dosare cu procese verbale  

 
 Dosarele profesorilor ( personale si de dirigentie )  

 
 Mapa de lucru ( cancelarie )  

 
Dovezi serviciul administrative ( secretariat – contabilitate )  
Documente contabile specifice  
 

 Carti de munca si fise ale postului  
 

 Procese verbale si note interne  
 

 Cataloagele scolare  
 

 Selectare pe baza de fise de optiuni – dirigintii  
 

 Fise pentru CDS  
 

 Dosare examene de corigenta  
 

 Fise completate de dirigintii absolventilor  
 

 Baza de date cu situatia absolventilor  
 

 Chestionare absolventi  
 

 Asigurarea sanselor egale - alcatuirea colectivelor de elevi se face fara nici o discriminare  
 

 Diverse fise de instructaj  
 

 Documentele din arhiva scolii  
 

DOVEZI CADRE DIDACTICE 
Portofoliul profesorului 

 
Programe şcolare  

 
Planificări calendaristice  
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Planificări pe unităţi de învăţare  
 

Cel puţin un proiect didactic complet  
 

Modele de teste: iniţiale, formative, sumative  
 

Modele de fişe de lucru  
 

Catalog personal (dacă e cazul)  
 

Fişe de evaluare a câtorva lecţii  
 

Câteva fişe de notare paralelă (elev – profesor, elev - elev)  
 

Situaţii statistice  
 

Fişa de autoevaluare  
 

PORTOFOLIUL DIRIGINTELUI 

 

* Tabele nominale semnate de elevi pentru luarea la cunoştinţă asupra:  

- R.O.I.  

- Acordul de parteneriat pentru educatie 

- Planuri cadru, programe şcolare, orar şcolar  

- Norme de protecţie a muncii şi P.S.I.  

* Planificări calendaristice a orei de consiliere  

* Fişe pentru opţiuni continuarea studiilor (unde e cazul)  

* Chestionar pentru stabilirea stilului de învăţare (inclusiv răspunsurile elevilor)  

* Mapă promovare şcoală (programe de învăţare, pliantul şcolii ş.a.)  

* Procese verbale ale întrunirilor Consiliului Profesorilor Clasei (unde e cazul)  

* Procese verbale pentru discutarea situaţiei şcolare şi disciplinare la sfârşitul 
semestrului/anului şcolar, semnate şi de elevi  

 

• Standarde, metodologii, ghiduri bune practici, alte instrumente privind evaluarea 
instituţională şi asigurarea calităţii, elaborate la nivel naţional, regional sau local.  
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PARTEA a V-a. MODALITĂŢI ŞI PROCEDURI 

DE ÎMBUNĂTĂŢIRE A CALITĂŢII 

 

1. Se selectează domeniul şi criteriul/criteriile avute în vedere, cf. ,,Standardelor de 
acreditare şi de evaluare periodică” ( H.G.21/18.01.2007 sau art 10 din O.U.G. 
nr.75/12.07.2005 aprobată cu completări şi modificări prin LEGEA nr. 1/2011)  

2. Se urmăreşte îndeplinirea indicatorilor de performanţă şi se realizează o diagnoză a 
nivelului de realizare  

3. Se judecă nivelului de realizare  

4. Se identifică punctele tari, a celor slabe şi a ţintelor pentru intervenţiile de 
remediere/dezvoltare  

5. Se crează un grup de lucru pentru aplicarea măsurilor de îmbunătăţire (Evaluarea 
internă este coordonată şi realizată de către CEAC. Pentru zonele de îmbunătăţire se poate 
constitui o altă echipă, se pot stabili responsabili, în funcţie de rolul îndeplinit în 
organizaţie - profesor de specialitate, responsabil de comisie metodică, de arie curriculară 
etc., care să aplice programul de îmbunătăţire)  

6. Se modifică / optimizează / completează PAS şi planurile operaţionale  

7. Se desfăşoară propriu-zis activităţile de dezvoltare/ optimizare/ remediere pentru 
domeniul selectat  

8. Se reaplică instrumentul de evaluare. 
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